
Odborové organizace

 FAU

Několik základních informací od

základní odborové organizace FAU

Odbory zastupují zájmy zaměstnanců a v Německu se

jim obecně důvěřuje. Členství je dobrovolné, ale

obvykle stojí 1 % vaší mzdy/měsíc.

 Odbory ti mohou poradit a někdy hradí náklady

soudního sporu.

FAU (Unie svobodných pracovníků/“Freie Arbeiter*innen

Union“) je malý základné odborů. Jsme pracující lidé jako

ty, chceme bránit a rozšiřovat naše společná práva. Naše

skupiny (syndikáty) existují v mnoha městech v Německu.

Jsme organizováni zdola demokratickým způsobem,

nezávisle na státu a stranách, což znamená, že nás nelze

koupit ani podplatit. V odborech pracujeme dobrovolně ve

svém volném čase. Naše členské příspěvky jsou levné,

první konzultace vždy zdarma.Podporujeme všechny

pracující za mzdu prostřednictvím poradenství, odborových

akcí, public relations a vzájemné pomoci. Bojujeme proti

vykořisťování a diskriminaci.

Kontakt

Znaj svá pracovní
práva v Německu!

Tschechisch

Email: kontakt-gruene-gewerke@fau.org

Web: https://gruene-gewerke.fau.org



Pracovní smlouva

Mzda 

Výpověď musí mít formu dopisu a musí být
podepsána! Pokud je výpověď pouze ústní nebo není
podepsána, pokračuješ v nabízení své práce nebo v
práci!
Výpovědní lhůta musí být v souladu s pracovní
smlouvou. Ve většině případů můžeš pracovat
nejméně čtyři týdny, než výpověď nabude účinnosti. 
nepodepisuješ dohodu o ukončení pracovního poměru
bez předchozího rozhovoru s FAU nebo jiným
poradcem! Jinak byste mohli přijít o mnoho peněz.

existuje minimální mzda! v současné době: 12
eur/hodinu (od 1. ledna 2024 pravděpodobně 12,41
eur).
může být vyplácena mzda za kusovou práci, např. za
sklizňové práce za sklizenou bednu nebo za úklid za
pokoj, ale v konečném důsledku nesmí být nižší než
minimální mzda
od mzdy se odečítají daně a sociální pojištění
Pozor na osoby, které nabízejí ubytování (hotel, pokoj,
byt) výměnou za práci. Taková ujednání jsou pro
pracovníky často nevýhodná a často dochází k
podhodnocení minimální mzdy. Pokud máš pocit, že jsi
vykořisťováni, obrátíš se na FAU nebo jiné poradenské
centrum.
Pokud ti není vyplacena mzda, musíš jednat rychle (do 2
týdnů) Obrátíš se na FAU nebo jiné poradenské
centrum.

Máš nárok na placenou dovolenou
co nejdříve oznamte svému nadřízenému, kdy si
chcete vzít dovolenou (nemusíte si ji vzít, když jste
nemocní).
To znamená, že nepracuješ, ale stále dostáváš
zaplaceno za přibližně 20 dní/rok (při plném úvazku).
Když pracuješ pouze tři dny v týdnu, máš nárok na
dovolenou.

 Když jsi nemocní

Výpověď

Dovolená

Pracovní doba a přesčasy

Musí existovat písemná nebo ústní pracovní smlouva.
Smlouva musí obsahovat tvých mzdu, týdenní pracovní
dobu a tvých činnosti/úkoly.
 Zapíšeš si každý den všechny pracovní hodiny a
přestávky. To může být později velmi důležité, až budeš
žádat o mzdu. Sbíráš kontakty a/nebo podpisy kolegů,
kteří mohou dosvědčit tvůj práci.
 Pracovní doba: normální je 8 hodin/den, ve výjimečných
případech 10. Po 6 hodinách máš nárok na 30 minut
přestávky.
 nepodepíšeš nic, čemu nerozumíš!
 Pořiď si alespoň jednou kopii smlouvy a vyhledáš
pomoc, abys porozumět tomu, co je napsáno ve
smlouvě
Když nemáš pracovní smlouvu, máš většinu práv, které
zde vysvětlujeme!

Pokud jsi nemocní, dojíš si od lékaře průkaz pojištěnce
(„Arbeitsunfähigkeitsbescheinigung“).
To předložte svému zaměstnavateli, který vám také
musí po dobu nemoci vyplácet mzdu
(„Lohnfortzahlung“), a to až po dobu šesti týdnů.
Z důvodu nemoci nesmíte být propuštěni!

Mnoho pracovníků z i mimo EU chce v Německu rychle najít
práci. To také vede k tomu, že šéfové své pracovníky
vykořisťují. Šéfové si myslí, že cizinci vědí méně o svých
právech, a částečně toho využívají. Tento leták shrnuje
nejdůležitější informace.Pokud máš pocit, že jsi vykořisťováni
nebo že se s tebou zachází nespravedlivě –nebudeš sám!
FAU je odborová organizace a může ti pomoct. (První)
konzultace s FAU je vždy bezplatná! Pokud pak chceš
pokračovat, členství není drahé (např. 5 eur měsíčně) a
pomůže ti se bránit. FAU je odborů v Německu, který má
skupiny (syndikáty) v mnoha městech. Kontakt na nás
najdešdolů.

V zemědělství může být běžný pracovní týden až 48
hodin týdně, šest dní v týdnu.
 Cestování z jednoho pole na druhé je pracovní dobou.
 Mezi dvěma směnami ti musí být poskytnuta doba
odpočinku v délce alespoň 11 hodin.
Pokud není sjednáno jinak (např. v pracovní smlouvě
nebo v kolektivním smlouvě), může být požadována
práce přesčas.
 Nikdy však nesmíš pracovat více než 10 hodin v jednom
dni.
Práce přesčas musí být proplacena.


